
بررسی خستگی ها و دشواری های 
زائران اربعین حسینی

مقصر کیست؟

حجت الاســلام سیدحســن خمینی گفت: بخش های زیادی از 
اســناد ما بسته بوده و ان شــاءاالله بنا داریم در آینده اسناد را باز 
کنیم. این اســناد باز شــده خیلی از نقدها را پاسخ می دهد؛ به 
صورت گزینشــی هم آنها را باز نمی کنیم. یادگار امام در مراسم 
سی و چهارمین ســالگرد تأسیس مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام 
خمینــی (س) گفت: بی تردید همه هویت جمهوری اســلامی 

وابسته به امام است....

بنا داریم در آینده «اسناد» را باز کنیم
حجت الاسلام سیدحسن خمینی:

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۳۷۲ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۲ ســپتامبر   ۱۱     ۱۴۴۴ صفــر   ۱۴     ۱۴۰۱ شــهریور   ۲۰ یکشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۱۰

در «شرق» امروز  می خوانید: گزارش «شرق» از رفتار دوگانه دولت در مواجهه با مهاجرت فرزند انسیه خزعلی به کانادا ، تقلاي تبلیغاتچی  های کرملین  و یادداشت هایی از   احسان هوشمند،حامد بیدی، عباس خاراباف 

مراسم اربعین سال ۱۴۰۱ در ایران با اتفاقات عجیبی همراه بود. در 
ساعات نوشته شدن این گزارش همچنان گزارش هایی از ازدحام 

جمعیت در مرزهای زمینی روی خروجی رسانه ها قرار می گیرد. 
مطابق گفته هاي استاندار کردستان همچنان بخشی از مرزهای 

زمینی بسته است و تنها زائرانی که توانسته اند بلیت هواپیما تهیه 
کنند، به راحتی خودشان را به راهپیمایی اربعین رسانده اند...

وزیر اقتصاد گفته است اکنون می دانیم که هر کسی از کجا و به 
چه میزان نان خریداری کرده است. این سخن به  دلیل بدسلیقگی 
با واکنشــی منفی در رسانه ها مواجه شد و وجه مثبت این سیاست 
که مبارزه با رانت و فساد گسترده ناشی از مدیریت آرد و نان کشور 
است، نادیده گرفته شــد؛ اما وجه مهم تر این سیاست آن است که 
این طرح در صورت موفقیت می تواند الگویی برای نظام سیاسی و 
نحوه سیاســت گذاری باشد. وقتی حکومت بتواند تعداد نان مردم 
را محاســبه کند، طبعا این پیامد را خواهد داشــت که مردم توقع 
داشته باشند که همه چیز باید حساب و کتاب داشته باشد و حساب 
اختلاس و فســاد و حیف و میل اموال عمومی را نیز داشته باشد. 
نان ابزار تنظیم قــدرت و در بنیانی ترین لایه های اجتماعی عرصه 
مواجهه مردم و دولت است. به همین سان «توزیع نان» ذهن توده 
مردم را به سیاست و حاکمیت و «توزیع قدرت» فعال می کند. نان، 
یــک «عرصه عمومی» و بلکه عریان ترین شــکل مواجهه قدرت و 
سیاست ورزی است. کسانی که به سیاست بی توجه اند در هنگامه 
بحرانِ نان به قدرت و سیاست می اندیشند. در این عرصه، حکومت 
ناچار است که مؤدب به آداب قدرت توده باشد؛ بنابراین توزیع نان 
انتظار توزیع قدرت را و ســلامت قدرت را و کارآمدی و مشروعیت 
را پدیــد می آورد. تنظیم نان اثری مهم بر ذهنیت مردم دارد و آنها 
را در بســیاری دیگر از امــور متوقع می کند. جــدای از بی انصافی 
رســانه ای که گریبان وزیر اقتصاد را گرفت، دلیل شیوع عمومی این 
واکنش منفی همین توقعات اســت؛ و الا هر بی انصافی رسانه ای 

که چنین گستره ای نمی یابد.
نــان، سیاســی ترین کالا در تاریــخ ایــران بوده و ابــزاری برای 
محدود کردن قدرت مردم و دولت اســت. وقتی حکومت بتواند با 
ابزارهای فناوری اطلاعات و ارتباطــات به تنظیم بخش مهمی از 
نیازهای مردم بپردازد؛ پس طبق اصــول باید بتواند این ابزار را در 
حوزه هــای دیگر هم به  کار گیرد؛ بنابراین توقعی که در مردم برای 
اصلاح امور عمومی پدید می آید و اعتماد به نفســی که در دستگاه 
اداری بــه  وجود می آید، بســیار مهم تر از حــل معضل قاچاق آرد 
اســت. این می تواند الگویی مهم برای ما باشــد؛ بنابراین سیاست 
نــان در ذات خود یک سیاســت دموکراتیک اســت. سیاســتی که 
وزارت اقتصاد در پیش گرفته اســت، می تواند یکی از سیاست های 

درخشان این دولت باشد؛ البته اگر با دقت و حکمت اجرا شود.
بنابراین «سیاســت نان» یک موضوع مدیریتی-سیاسی و البته 
ابزاری مهم در تربیت سیاســی-اجتماعی دولت و مردم است. این 
سیاســت الگویی مدیریتی برای کشــوری  است که به ریخت وپاش 
و بی نظمی عادت کرده اســت. سیاســت نان می تواند سبب شود 
که معماری سیاست های عمومی براساس «عقلانیت» و محاسبه 
ســود و زیان انجام شود و مردم به آن عادت کنند. عقلانیت ابزاری 
و محاسباتی مهم ترین گم شده رفتاری دولت و مردم در ایران است. 
بــه نظرم این طرح در صورت موفقیــت می تواند به نقطه عطفی 

برای تصمیمات سیاستی دولت های پس از انقلاب تبدیل شود.
در سیاســت های عمومی به این عادت نکرده ایم که «معماری 
مواجهه منافع» گروه های مختلف اجتماعی را در پیش بگیریم. هر 
گروه اجتماعی را حتی اگر اقلیت باشــد، با نام «مردم» مورد توجه 
قرار می دهیم و به همین سیاق منافع آنان را بر منافع شمار دیگری 
از مردم که اتفاقا ممکن اســت اکثریت باشــند، ترجیح می دهیم. 
به همین سیاســت نان توجه کنید. شــماری از نانوایان که تا پیش 
از این بر اثر ســوءمدیریت ســودهای کلانــی می برده اند، اکنون به 
ورشکستگی کشیده شده اند. این اقلیت کم شمار، به  دلیل ناآگاهی 
و سوءرفتار رسانه ای، در ذهنیت عمومی برجسته می شوند و مانع 
اجرای سیاستی می شــویم که اصولی تر و عام المنفعه تر است. به 
همین دلیل اســت که اسباب سوءاســتفاده از این عرصه حساس 
فراهم می شــود و شــماری از رانت جویــان و قاچاقچیان، مردم را 
 گروگان می گیرند. آگاهی مردم از فرایند امور ســبب می شــود که 
منافع اکثریت به بهانه اقلیت پایمال نشــود. آگاه کردن مردم از این 
گروگان گیری مهم اســت و این نقطه حیاتی مبارزه با فســاد است؛ 
چون همواره شــرکت ها و صنایع بــزرگ رانتی، سیاســت مداران 
عوام گرای فاســد و مدیران نالایق از همیــن گروگان گیری مردمان 

بهره برداری می کنند.
ازایــن رو باید بــه گونه ای عمل شــود که مواجهــه گروه های 
اجتماعــی با یکدیگر شــفاف شــود تا کســی به بهانــه «مردم» 
منافــع رانتی بــرای اقلیت کســب نکند. همین بهانــه در فولاد و 
قیمت گذاری و پتروشــیمی و خودرو و... هم وجود دارد. «سیاست 
نان» اگر به درســتی اجرا شود، نحوه اندیشــیدن مردم و مدیران و 
سیاست گذاران به اداره امور عمومی را اصلاح می کند و خلل ها و 

نقایص و مفسده های آن را به چالش می کشد.
بخشــی از فرایند درســتی این سیاست بســتگی به آن دارد که 
تدریجــی، گام بــه گام و با پذیرش ســعی و خطا اجرا شــود تا بر 
پیچیدگی آن فایق آییم. البته اطلاع رسانی و جلب حمایت مردم و 
نگاه و قلم مســئولانه نویسندگان و روزنامه نگاران و فعالان عرصه 
عمومــی از ضروریات اســت. متأســفانه فضای مجــازی به دلیل 
شــهرت طلبی و بیماری منفی نگری همواره مانعی برای تغییرات 
سیاســتی مثبت بوده اســت. رانت خــواری با جهالت سیاســی و 

سوءرفتار رسانه ای در هم می آمیزد و فاجعه به بار می  آورد.

نان و انتظارات سیاسی
سـرمـقـالـه

AP
س: 

  عک

کیومرث اشتریان

مگر معجزه ای رخ دهد و تهران و واشنگتن برای رسیدن به یک توافق در دسترس، ابتکار به خرج داده 
و حتی به گفت  وگوی مســتقیم تن دهند. در غیر این صورت امید به توافق در هر شکل و اندازه حتی پس 

از نوامبر آینده، اگرنه بعید، بلکه سخت و دشوارتر از آن خواهد بود که هست.
روشن اســت که «جو بایدن» از امتیاز توافق هسته ای برای فروش آن در انتخابات میان دوره ای کنگره 
چشــم پوشــیده و به ظاهر ترجیح تهران نیز ادامه صبر و انتظار برای زمســتان ســختی است که به گفته 
روس ها دامن اروپا را  خواهد گرفت. به این ترتیب طرف های غربی به انعطاف بیشــتر در برابر خواست های 
تهــران تن خواهند داد. این وضع، خوش بینانه ترین گمانی اســت که می توان از رویکرد تهران به دســت 
داد. این پیش بینی که به گونه ای ســاده کردن صورت مســئله اســت، تنها به یک روی سکه نگاه می کند و 
روی دیگر آن را در پرتو همان ســاده انگاری نادیده گرفته یا به آن بهای لازم را نمی دهد. روی دیگر سکه، 

می تواند ایجاد شرایط دیپلماتیک سخت تر را برای تهران در تعاملات آینده  ایجاد کند.
توقف  مذاکرات  هســته ای و اســتمرار وضع انجمادی کنونــی با لحاظ آنچه در جامعــه بین المللی 
پیش روســت، ظرفیت کافــی را برای تنگ کردن اوضاع علیــه ایران با خود دارد. نشــانه های این وضع را 
می شود از مجموعه هجمه های تبلیغاتی، سیاسی و اقتصادی به راه افتاده علیه ایران نه تنها در کشورهای 
اروپایی بلکه به ویژه در ایالات متحده مشــاهده کرد. صفحات نخست رسانه های غربی این روزها پر است 
از اخبــار مربوط به ایران که همــه آنها یک مفهوم تأثیرگذار بر افکار عمومــی دارد؛ اینکه ایران چهره ای 
متفاوت و غیرمعمول از خود در جامعه جهانی بروز می دهد. علاوه براین، نشست فصلی این هفته شورای 
حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی با چاشنی گزارش ۱۶ شهریور مدیرکل این نهاد، مستعد تنگ تر کردن 
فضای تنفســی ایران است. در نشســت گذشته این شــورا که با قطع نامه توبیخی تروئیکای اروپایی علیه 
ایران همراه شد، ترکیب آرای موافق و مخالف تصویب آن حائز تأمل بود. ۳۰ کشور عضو به قطع نامه رأی 
موافق دادند، تنها دو کشور چین و روسیه مخالف و سه کشور هند، لیبی و پاکستان آرای ممتنع خود را به 
صندوق ریختند. در قطع نامه پیشــین از ایران خواسته شده بود که به پرسش های آژانس درباره سه مرکز 
مورد اختلاف پاسخ دهد. حال «رافائل گروسی» که گزارش اخیر خود را پس از سفر به اسرائیل ارائه کرده، 
مدعی اســت: «ذخایر غیرمجاز در ایران به بیش از مقدار مورد نیاز برای ســاخت بمب اتم رسیده است». 
مدیرکل آژانس همچنین ادعا دارد که ایران پاسخ گوی چرایی وجود آثار ذرات اورانیوم در تأسیسات مورد 

اختلاف نیست؛ از این رو نمی تواند برنامه هسته ای ایران را به تمامی صلح آمیز بخواند.
اگرچه پیش بینی شــده ممکن اســت شــورا همچنان بــه صدور قطع نامــه توبیخی -البتــه با لحن 
هشــداردهنده بیشتر به تهران در مقایسه با قطع نامه خرداد گذشــته- اکتفا کند اما انتشار این گزارش در 
آســتانه نشست فصلی شــورای حکام و در توالی نشست سالانه مجمع عمومی ســازمان ملل متحد به 
ایجاد محیط دیپلماتیک ســخت و پر تنــش علیه ایران خواهد انجامید. علاوه برایــن، ادعای دولت آلبانی 
مبنی بر حمله هکرهای ایرانی به زیرســاخت های این کشور، موج تازه ضد ایرانی را میان کشورهای عضو 
ناتو برانگیخته است. واشنگتن به عنوان جلودار ادعای دولت آلبانی و تشویق ایران هراسی میان کشورهای 

عضو ناتو، می کوشد بر هزینه های تهران در مخالفت با توافق بیفزاید.
واشــنگتن و متحدان اروپایی و خاورمیانه ای آن خواهند کوشــید تریبون مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد را به امکانی برای ایجاد تشــویش نه تنها علیه روسیه در پی جنگ اوکراین بلکه علیه سیاست های 
ایــران تبدیل کنند. قطع نامه های پیشــنهادی در این بــاره اگرچه فاقد ضمانت اجرائی اســت ولی فضا را 
بیش از پیش برای علاقه مندان به ایجاد یا گســترش روابط خارجی -تجاری با ایران تنگ و هول آور خواهد 

کرد.
تهران اما براســاس آنچه مخالفان داخلی توافق مدام برطبل آن می کوبند، اگر تنها به استیصال اروپا 
در مواجهه با زمســتان ســخت و بدون گاز روس ها چشم دوخته اســت، به از دست رفتن فرصت هایی تن 
می دهد که ممکن است پس از انتخابات نوامبر و حتی عبور از زمستان پیش رو به نتیجه دلخواه نینجامد. 
ادامه در صفحه ۲

یادداشت روزنامه نگاران

محیط سخت دیپلماتیک علیه ایران

جلال خوش چهره

گزارش تیتر یک را در صفحه ۴ بخوانید

لاریجانی، میان قوا؟

بسیاری از سهام داران بازار سرمایه می گویند این بازار تحلیل ناپذیر شده استبورس مجنون 

شایعه هایی از یک مدیریت تازه برایشایعه هایی از یک مدیریت تازه برای
 رئیس مجلس قبل و بازگشتش رئیس مجلس قبل و بازگشتش
  به قدرت اجرائی، سایه او را دوباره سنگین کرد  به قدرت اجرائی، سایه او را دوباره سنگین کرد

شنیده شد که لاریجانی قرار است  ریاست هیئت عالی شنیده شد که لاریجانی قرار است  ریاست هیئت عالی 
حل اختلاف و تنظیم روابط قوای سه گانه را بر عهده بگیرد حل اختلاف و تنظیم روابط قوای سه گانه را بر عهده بگیرد 

برجام دور می شود  
تنگناهای افراد دارای 

معلولیت برای همیشه

کل پولی که  کی روش از 
ایران می گیرد

۳

۶

۹

بیانیه تروئیکای اروپایی درباره برنامه جامع اقدام 
مشترک و مخالفت با مواضع ایران

مرور  روزگار خانواده هایی که فرزندانی 
با نیازهای ویژه دارند

شاهزاده های
 عهدشکن

نقدی از  کریستینا میت زینکه بر  رمان
«عاشقیت در قاهره» نوشته  امیرحسن چهل تن

نگاهی به داستان کوتاه «مرگ  چیز  مهمی نیست» 
۱۱

 مدرسه کاربردی علوم ارتباطات «شرق» نخستین دوره فعالیت خود را آغاز می کند. برای دوره نخست کارگاه ها و ورک شاپ هایی طراحی شده است که بتواند 
هم برای این مدرسه نقطه آغاز مطلوبی را ایجاد کند و هم پیش درآمد مناسبی برای آینده مدرسه شرق باشد. در دوره نخست کارگاه ها و ورک شاپ های مد نظر در 
جلســات متناوب و به مدت زمان دو   یا سه ساعت برگزار می شود. سعی بر آن شده است که مدرسان هر کارگاه از میان متخصصانی انتخاب شوند که دانش خود را 
به صورت میدانی یا میدانی- آکادمیک فرا گرفته اند. برخی از مدرســان، روزنامه نگاران «شرق» هستند و سایر مدرسان نیز بعضا با روزنامه «شرق» و فعالیت های 
آن ارتباط کاری تعیین کننده ای داشــته اند. کلاس ها از هفته سوم مهر ماه آغاز می شــود. یک هفته قبل از برگزاری هر کارگاه یا ورک شاپ با متقاضیانی که ثبت نام 

کرده اند، تماس گرفته می شود و زمان دقیق جلسات به آنها اعلام خواهد شد. در کنار آن به هنرجویان سر فصل های آموزشی و رزومه هر مدرس ارائه می شود.  
برای ثبت نام و کسب اطلاعات بیشتر و آگاهی از شهریه های هر کارگاه با شماره ۸۸۹۴۲۰۳۵  و ۰۹۱۲۳۰۸۵۰۲۳ تماس حاصل فرمایید.

آغاز فعالیت و ثبت نام آغاز فعالیت و ثبت نام 
در مدرسه کاربردی علوم ارتباطات «شرق»در مدرسه کاربردی علوم ارتباطات «شرق»

ثبت نام در مدرسه «شرق» از تاریخ ۲۰ شهریور ماه شروع می شود و تا تاریخ نهم مهرماه  ادامه دارد.
در این مدت هر روز  به استثنای روزهای پنجشنبه و تعطیل از ساعت ۱۰  تا   ۱۸ ثبت نام به عمل خواهد آمد

نام کارگاه
روزنامه نگاری اقتصادی

تولید بر مبنای حرکت/ روزنامه نگاری میدانی*
(آموزش کاربردی در محل تولید - روزنامه نگاری مولد)*

تکنولوژی و نوآوری در رسانه
(شناخت فناوری های مدرن ارتباطی)

ویدئو ژورنالیسم در اتمسفر ایران
صفر تا صد تولید در یک رسانه مولتی مدیا
(خبر، گزارش، تصویر و ساخت تصویر ...)

روزنامه نگاری بحران و بعد از بحران
روایت نویسی و قصه پردازی به زبان رسانه

 تکنیک های توییتر نویسی خبری
روزنامه نگاری ورزشی و ضرورت های آن

روزنامه نگاری ورزشی از منظر تاریخ و جامعه
روابط عمومی پلت فرمی
روابط عمومی تجاری**

آموزش کاربردی ایندیزاین
و نکات راهبردی فتوشاپ و ایلوستریتور

فیلمسازی و ارتباطات تصویری
(در محدوده امکانات)

نام مدرس
دکتر محسن ایلچی

  شهرزاد همتی نیلوفر حامدی
دکتر نفیسه زارع کهن

  سینا رحیم پور

دکتر کتایون مصری
علی دهقان

مریم شکرانی
سجاد فیروزی

امیرحسین ناصری
دکتر حسین امامی

دکتر احمد یحیایی ایله ای
علی شهرابی

سعید نبی

درباره مدرس
روزنامه نگار و مدرس دانشگاه

 گزارش نویس شرق
دبیر سرویس اجتماعی شرق

روزنامه نگار و مدرس دانشگاه

سردبیر شبکه شرق

روزنامه نگار و مدرس دانشگاه
سردبیر روزنامه شرق

روزنامه نگار و فعال توییتری
دبیر سرویس ورزشی شرق 

دبیر تحریریه شرق
مدرس دانشگاه
مدرس دانشگاه

گرافیست روزنامه شرق

مستندساز

جلسات، حضوری یا آنلاین
۱۲ جلسه/ حضوری

۶ جلسه حضوری/ میدانی

۶ جلسه/ حضوری

۸ جلسه/ حضوری و آنلاین

۸جلسه/ حضوری
۳ جلسه/ حضوری
۳ جلسه/ حضوری
۵ جلسه/ حضوری 
۵ جلسه/ حضوری

۲ جلسه/ آنلاین
یک جلسه/ حضوری

۱۴ جلسه حضوری/ عملیاتی

۱۰ جلسه حضوری
* زمان هر جلســه بستگی به کار و تشخیص مدرس دارد )دو کلاس و دو مدرس(

است ساعت  چهار  جلسه  زمان   **
نام ورکشاپ

فرهنگ سازمانی رسانه
بازخوانی کاربردی تجربه های رسانه ای

روانشناسی ارتباطات
فرا رسانه/ مالتی مدیاچطور یک رسانه مولتی مدیا راه اندازی کنیم؟روزنامه نگاری در فضای چند رسانه ای

درباره مدرس
روزنامه نگار و مدرس دانشگاه

روزنامه نگار پیشکسوت
سردبیر روزنامه شرق

سردبیر شبکه شرق

نام  مدرس
دکتر کتابون مصری
جلال خوش چهره

علی دهقان

سینا رحیم پور

ساعت/ حضوری
 یک جلسه/ حضوری
یک جلسه/ حضوری
یک جلسه/ حضوری
یک جلسه/ حضوری 

توضیحات
زمان جلسه سه ساعت
زمان جلسه سه ساعت
زمان جلسه سه ساعت

زمان جلسه سه ساعت

  صفحه ۲


